RESOL. XXII.

Aliam casus adducuntur, & simili modo discutiuntur. Ex p. 9. tr. 1. Ref. 45.

Q^uintus casus est tempore pestis: potest enim Episcopus, secundum aliquos, concedere licentiam celebrandi in publicis viis, & in priuatis domibus. Ita Marchinus de Bello divino, p. 6. c. 1. n. 5. cum fogo, & loci illum Pater Paqualigus dec. 172. qui dec. 171. firmat absolute, posse Episcopum in aliquo casu concedere licentiam celebrandi extra loca depopulata: & n. 4. ait: [Queres, quānam sit causa rationabilis, ob quam possit Episcopus concedere huiusmodi licentiam? Respondeatur, omnem illam esse causam rationabilem, ob quam non est licitus egressus è domo, ex quaenam causa id proueniat: dummodo talis causa per notabile tempus duret, aus coincidat cum aliqua principaliori solemnitate: quia tunè, cum sit tempus legitime accessus ad Ecclesiam, rationabile est, ut pro aliqua vice concedatur huiusmodi licentia.] Qui etiam dec. 167. n. 8. asserit: [Si inquiras, quodnam sit tempus notabile, quod possit inducere hanc necessitatem? Respondeatur: mensem integrum esse censendum tempus notabile: quia illud in haere est habendum pro tempore notabili, in quo plures fundati sunt Sacrificio, quando ex praecipito debuissent interesse.] Hæc Paqualigus. Ex eius doctrina sequeretur, vt si quis laboraret podagra, v. g. per mensem continuum, vel esset detenus in domo carceratus per mensem, & aduenire festum principale omnium Sanctorum, Af-

sumptuons Beatae Virginis, Pentecostes, &c. requetur, inquam, quod Episcopus posset cum isto casu, secundum Paqualigum, dispensare, vt in eius domo celebretur, vt Missam audiat. Sed hæc omnia difficulter concederem: quia in supradictis non inuenio magnam illam necessitatem, quam requirent Doctores, vt Molcosus in sum. tract. 5. c. 5. n. 1. Persecus de offic. Sacrae lib. 1. c. 6. dub. 2. n. 9. Fagundez precep. 1. lib. 3. c. 13. n. 4. & alij ex multis textibus iuris Canonici, vt possit Episcopus dispensare, vt extra Ecclesiam celebretur. Secundum, quia casus, quos Doctores admittunt, vt possit Episcopus taliter licentiam concedere, ego obseruo cum Granado in 3. p. D. Th. contr. 6. tract. 14. disput. 13. num. 6. respicere necessitatem multorum, non autem unius. Casus videlicet poteris penes Fagund. & Cened. ubi supra, Henr. lib. 9. c. 27. n. 2. & alios, nempe, posse Episcopum dispensare, vt celebretur in Altari portatili coram exercitu, & triremibus. Item, vt populus possit audire Missam, si Ecclesia sit diruta: ita, si dum sunt supplicationes iam frequenti populo, aut Missa noua, nec paruum Templum capit concursum hominum, &c. Nec obstat, quod Doctores etiam admittunt casum, in quo detur licentia celebrandi cum Altari portatili, etiam propter necessitatem unius, vt visum est supra in casu de viro nobili infirmo. Nam respondeo, secundum aliquos, hoc non carcere difficultate: sed, quicquid sit, est dispar ratio: iste enim casus est induitus variis circumstantiis: nam talis licentia praebetur viro perillustri; sed hoc non sufficeret nisi laboranti in articulo mortis. Vnde dixit Molcosus in summa, tom. 1. tract. 3. cap. 17. n. 72. quod in talibus licentias debet haberi ratio personarum illustrium, & qualitas infirmitatis, & aetatis. Sed in casu, de quo loquimur, non adiungunt dictæ circumstantiae. Ergo non est admittenda regula illa tam generaliter lata: nam passim in ciuitatibus videremus Missas celebrari in priuatis domibus, cum Altari portatili. Tertio, non video, vñquam dictam opinionem nullam practicatam. Vnde optimè dicit Sotus in 4. diff. 13. q. 2. art. 3. nisi esset perillustris persona, malle, vt ceteri, quando exire ad Ecclesiam non possunt, die etiam Feito Missam non audirent, quā domi audirent. Ideo, Lector, tu cogita: & à fortiori Episcopi etiam cogitent, ne potesta cum labore fraternam correctionem à Sacra Congregatione in Domino recipiant.

2. Casus lexus est, vt in mari, in aliqua magna nau possit celebrari, vt sunt naues Hispanica ad Indianam nauigantes. Sed hoc aliqui absoluunt posse fieri, stante tranquillo mari, tement. Et ita docenti Doctores, quos ego in par. 5. tract. 3. resol. 40. adduxi, quibus nunc addo Trullench de Sacram. lib. 3. cap. 8. dub. 14. n. 3. Leandrum de Sacram. tom. 1. tract. 8. diff. 6. q. 18. Castrum Palatum tom. 4. tract. 21. diff. 21. p. 21. punct. 8. n. 10. Garciam in summa Theol. mor. tract. 3. diff. 8. dub. 21. punct. 3. num. 6. asserentes satis probable, stante mari tranquillo posse in naubus Indicis, & similibus celebrari, sicut in terra: quia in praedictis naubus, & locus decens inuenitur, & periculum morale effusionis Sanguinis nullum est, vt experientia testatur. At aliqui, quos ad faciem suam circa citauit, absoluunt hoc negant: quia regulariter est periculum Sanguinem effundendi ob continuam nauis agitationem. Et licet vna, vel alia vice hoc periculum cessare videatur, non inde lex prohibens praedictam celebrationem cessat, quia lex non spectat periculum vtcumque, sed regulariter contingens. Deinde, quia vix in nau locus decens celebrationi inueniri poterit. Ob quas causas videtur consuetudine receptum, in mari celebrari non posse. Tamen hoc ex licentia Episcopi posse fieri docet Granadus 3. part. contr. 6. tract. 14. diff. 13. num. 6. ubi sic ait: [Non minus prohibetur in iure celebrare Missam extra Ecclesiis, & Oratoria ab Episcopo approbata,

D 3 quatinus

Quæ nunc
inuenietur
in to. 2. tr. 1.
Ref. 13 §. 2.

quam in mari, aut flumine: sicut ergo potest Episcopus licentiam dare, ut celebretur in tentorio, aut in littore quando vrgit necessitas, ita poterit dare, ut celebretur in mari cum cautele, quae non facile credenda est, nec cuiuslibet Sacerdotis, aut naute iudicio committenda, cum res sit magni momenti.] Ita Granadus.

3. Verum his non obstantibus, ego modò inuenio Declarationem Sacrae Congregationis tenoris sequentis: Eminentiss. & Reuerendiss. D.D. Ferdinandus, Archiepiscopus Liman, in Indiis Occidentalibus, supplicat declarari infra scriptum dubium. An Episcopi debeat prohibere, tam Sacerdotibus, quam Regularibus, ne celebrent Missa Sacrificium in nauibus, tam dum navigant, quam dum non navigant sed ut vulgariter dicitur, Elfan fuitas: Sacra Rituum Congregatio respondit, Ordinarios in casu proposito, tam Sacerdotibus Regularibus, quam secularibus prohibere debere, die 12. Februario, 1633. Emmanuel, Epis. opus Portuensis, Cardinalis Pius. Iulius Rospigliosius, Secretarius. Locus sigilli. Si ergo Sacra Congregatio declarauit, Episcopos debere prohibere, ne Missa celebretur in mari, lequitur, celebrationem in mari non posse fieri ab illo licentia, nec contra Granadum, & alios citatos Authores, Episcopos talem licentiam praebere posse; nisi aliquis dicat, dictam Declarationem intelligendam esse, non quod Episcopi non possint hanc licentiam praebere, sed quod debeat prohibere, ne in mari celebretur absque eorum licentia, ut antea multi Doctores sentiebant. Sed tu cogita: quia verba Sacrae Congregationis non distinguunt, & petitio Episcopi fuit etiam absoluta, & sine vila limitatione. Et maximè, quia non defini Doctores afferentes, hanc licentiam celebrandi in mari pertinere solum ad Summum Pontificem, vt obseruat. Coninch adductus à me loco citato, nempe, in 3. part. quest. 82. art. 3. dub. 1. num. 226. Et ideo Castrus Palauus ubi supra, testatur celebrationem in mari permisisse Clem. V 111. & Paulum V. unde appetit, quod Episcopi non audebant talem licentiam praebere. Videant ergo ipsi in facti contingentia, quid faciant.

RESOL. XXIII.

An si Oratorium priuata domus habeat ingressum publicum, posset Episcopus dare licentiam, ut ibi celebretur absque Sedi Apostolicae facultate? Et an in hoc Oratorio posset celebrari ianuis clavis, ita ut accedant Domini, & quos ipse voluerit tantum? Ex p. 9. tr. 1. Ref. 21.

§. 1. Respondeo, quod Oratoria, que penitus se-
riuncta sunt à dominibus priuatorum ciuium, & ad quae non patet ingressus per easdem domos, sed portius per viam publicam, & communem, concurrentibus ceteris requisitis, non comprehenduntur in praedicto decreto Concil. Trident. 2. 2. de observandis, & evitan. in celebr. Missar. sed arbitrio Ordinarij poterunt declarari habili, & apta ad diuinam in ipsis celebranda absque speciali Sedi Apostolicae facultate prout alias consuerunt consulti Patres doctissimi Naldo referente in summa, verb. Missa, num. 5. 1. Et hanc sententiam tenet etiam Homobonus tract. de modo ad-
discendi, & decendi Theologiam moralē, sect. 1. quest. 12. Leone de cens. Recollect. 6. num. 83. Lczana in summa, tom. 4. verb. Oratoria, num. 3. Vnde Quintanadis, in Thol. mor. tom. 1. tract. 7. singul. 3. num. 9. sic afferit: Episcopi, seu Ordinarij possunt dare licentiam, ut si Oratorium priuata domus habeat ingressum publicum, seu omnibus patentem, celebretur in ipso. Tridentinum etiam sect. 22. & Paulus V. in decreto anni

1615. celebrationem tantum in priuatis Oratoriis prohibent: hoc autem est commune, publicum, auctoritate Episcopi erectum, & approbatum. Ita illa, Imò noster Pasqualigus decis. 173. addit, in hoc Oratorio celebrari posse ianuis clavis, ita ut accedant tantum domini, & quos ipsi voluerint: quia non praecipit, quod publice celebretur; sed quod in Ecclesia, seu Oratorio publico.

RESOL. XXIV.

An si Ordinarius iniuste denegat approbare Oratorium, posset adhuc privilegatus eo uti? Ex part. 9. tract. 1. Ref. 10.

§. 1. Negatiuè respondet Bardi in Bul. Cruciate p. 1. tract. 2. cap. 2. sect. 2. n. 10. qui dicit, me in affirmatiuam sententiam inclinare: & idem tenet Pellizzarius loco citato in superiori Resolutione, me etiam adducens. Et ratio est: quia per Bullam talis potestas in minimum conceditur, cum expresse apponatur condicione, ut habens Bullam, valeat uti Oratorio, post visitatione, & designatione ab Ordinario facienda, & huic sententiae ego adhaereo: quare in tali calu debet Priviliegatus recurrere ad Superiorum Episcopi, & ab illo licentiam petere, aut ut alteri committat, & de lege executionem.

2. Sed affirmatiuam sententiam, pro qua alibi adduxi Ludouicum de la Cruz in Bulla Cruciate diff. 1. Ref. 1. cap. 5. dub. 1. n. 4. & 5. nouissime tenet Quintanadis, in summa Thol. mor. tom. 1. tract. 7. singul. 3. n. 3. vbi sic ait: Secundum obserua, quod si contingat, locum esse decentem, & à domestici actibus liberum, Oratoriumque recte ornatum ad arbitrium sapientis viri, & nolit Episcopus illud approbare, vt in eo celebretur, potest ad id compelli, & si adhuc nolit, & priuilegatus lites vitare velit, potest absque Ordinarij facultate Sacrum celebrare, vel celebrare facere; Nec Episcopus potest subditum priuare priuilegio hoc sibi concessio à Pontifice in Cruciate, vel à Nuntio in suo Indulito, nec eius usum impedi. Et hanc sententiam me citato tenet etiam nouissime Garcias in summa Thol. mor. tract. 3. diff. 8. dub. 2. punct. 2. num. 16. Et tanquam probabilem admittit Pater Lczana in summa tom. 3. verb. Bull. Cruciate, num. 14. Verum quia in foro interno semper Episcopus posset inquietare priuilegium, ideo existimo, vt ille abstineat ab vnu priuilegi, & compellat Episcopum per Superiorum, ut licentiam praebat, vel satisfactionem det.

RESOL. XXV.

Oratorium, quando dicendum est decenter ornatum, ut possit Episcopus dare licentiam, ut vnu Pontifex, illi celebrandi? Ex p. 9. tr. 1. Ref. 11.

§. 1. Ad hoc dubium respondet Pellizar, in Manual. regular. tom. 2. tract. 8. c. 2. sect. 1. n. 10. Per verba Pontificis apposita in Breuibus significat, quod locus deputandus in Oratorium, sive quoad formam structuræ, sive quoad ornamenta in eo posita (cuiusmodi sunt pte aliquae Imagines, aut aliud simile) sit talis, ut discernatur a ceteris locis domus prophetarum vibus destinatis.

2. Sed magis rem ample declaro cum Antonio Nuario in summa Bullar. titul. de Oratoriis priuatis, n. 1. vbi sic ait: Per dicta verba Pontificis apposita in Breuibus esse necessaria, quae in rubricis Missalis Romani explicitantur, puta ut Oratorium habeat Altare rotum lapideum, vel saltim terreum, aut ligneum, quod sua

De Oratoriis Priuatis. Ref. XXVI. &c.

43

omnes remiores partes, dummodo superiori men-
sum tunc longitudinis, & latitudinis lapideam habeat
ab Episcopo consecratam, ut capere possit pedem Ca-
pitis, & patenam cum Hostia, ita quod ad maiorem,
partem supra lapidem collocari valcent, & firma sint
& sine periculo cadendi, ut ex communis Doctorum
sententia firmauerunt Suar, in 3. part. D. Th. tom. 3.
q. 38 art. 3. disp. 8. Nauarros in man. cap. 25. num. 85.
& alijs relati per Megalam in prompt. verb. Altare,
m. Quod altare operiendum erat tribus mappis,
nobis mundis ab Archiepiscopo, vel ab alio
abiente poteſtate benedictis, superiori vna saltim
ecliptica pertinente usque ad terram, duabus aliis
horizontalibus vel vna duplicita, ut habetur in rubrica,
scilicet in cap. Si per negligenciam de consecrat. disp. 2. Pallio
quaque ornandum erat Altare coloris quoad fieri pos-
sunt die festo, vel officio conuenientis, ut in rubr. 19.
& ideo confidit Archiepiscopum Capuanum, ut de-
negaret licentiam celebrandi in domo priuata, nisi pro-
curamento altaris ad silent pallia coloris festiuitati-
bus, & officio conuenientibus, vel saltim vnum, quod
quoniam ritu Ecclesiae colores continerent, nam ali-
ter vigore Brevis non diceretur locus decenter orna-
tus. Propter etiam ad effectum ut diceretur locus decen-
ter ornatus, afferebam, ut dictum Oratorium habere
debet super medio Altaris Crucem, & Candelabra,
sicut duo hinc, & in vitroque eius latere, ac ad Cru-
cis pedem Tabellam Secretorum, & in cornu Epistolae
collum supponendum Missali, parvam Campanu-
lum, Ampullas vitreas cum manutergio modo in
forniculis in parva mensa ad haec præparata, Mis-
sali, Calicem aureum, vel argenteum, aut saltem cup-
pam argenteam intus inauratam, Patenam inauratam
ab Episcopo consecratam, Purificatoriam mundum,
parvam Pallam lineam, & mundam, Corporale lineum
& mundum benedicta, Volum Sericum, & Bursas Se-
nicae coloris Parmentorum, ut colligatur ex dicta
rubr. ita de prep. Sacerd. celebrat. Amictum cum cruce
in medio, & cordulis sufficientibus ad præcinctendum.
Alba linea, & munda, Cingulum, Manipulum, Stolam,
Planctam non lacera ab Archiepiscopo, vel alio poten-
tiam habente benedicta. Haec omnia Nouarius, qua-
attene Episcopi, & eorum Vicarij considerent, &
exquirant, cum designant, & approbant Oratoria ex
missis Pontificis, nam in hoc videlicet aliquos oscitan-
ter processisse.